
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХАТЫРКА 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

(ХХIII сессии III созыва) 

 

от 27 ноября 2015 года                      №  50                                        с. Хатырка 

 

О назначении    публичных    слушаний                                                                                                   

по проекту  решения Совета  депутатов                                                                                           

«О внесении  изменений  и дополнений                                                                                              

в Устав сельского поселения  Хатырка» 

 

В соответствии с частью 4  статьи 7 Федерального закона от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Устава сельского поселения 

Хатырка, Совет депутатов сельского поселения Хатырка 

 

         РЕШИЛ: 

1. Принять проект решения Совета депутатов «О внесении изменений и 

дополнений в Устав сельского поселения Хатырка» за основу согласно 

приложению. 

2. Обнародовать проект  решения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав сельского поселения Хатырка» 28 ноября 2015 года, разместив 

его в помещениях Администрации сельского поселения Хатырка, БФ 

ГП «Чукоткоммунхоз» СПУ «Хатырка», МУП СХП «Хатырское»,  

сельской участковой больницы, МОУ «Центр образования  с. 

Хатырка», УФПС ЧАО филиала ФГУП «Почта России» ОПС Хатырка.                   

3. Провести публичные слушания  по проекту  решения Совета депутатов 

«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

Хатырка» в здании Администрации сельского поселения Хатырка   11 

декабря 2015 года в 17.00 часов. 

4. Поручить проведение публичных слушаний Главе сельского поселения 

Хатырка. 

5. Обнародовать результаты публичных слушаний по проекту решения 

Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав 

сельского поселения Хатырка» 12  декабря 2015 года, разместив их в 

помещениях Администрации сельского поселения Хатырка, БФ ГП 



«Чукоткоммунхоз» СПУ «Хатырка», МУП СХП «Хатырское»,  

сельской участковой больницы, МОУ «Центр образования с. Хатырка», 

УФПС ЧАО филиала ФГУП «Почта России» ОПС Хатырка.                   

6. Определить,  что поправки и предложения к проекту решения Совета 

депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения Хатырка» предоставляются в администрацию сельского 

поселения Хатырка с момента обнародования проекта решения до 27 

декабря  2015 года. 

7. Вынести проект решения Совета депутатов «О внесении изменений и 

дополнений в Устав сельского поселения Хатырка Анадырского 

муниципального района» на рассмотрение сессии Совета депутатов, но 

не ранее даты, установленной в пункте 6 настоящего решения. 

8. Настоящее решение подлежит обнародованию. 

 

 

        

 

      Глава сельского                                                                                                                               

      поселения Хатырка                                                                  Н.С. Козина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРОЕКТ 

 

                                                  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                                       

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХАТЫРКА 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е  

(____СЕССИЯ III СОЗЫВА) 

  

От _____________ 2015  г.  № _____   

 

  

«О внесении изменений в Устав  

сельского поселения Хатырка» 

 
 

В целях приведения Устава сельского поселения Хатырка Анадырского 

муниципального района Чукотского автономного округа в соответствие с 

действующим федеральным законодательством, принимая во внимание 

результаты публичных слушаний, а также требования Федерального закона 

от 16 июля 2009 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований», Совет депутатов сельского поселения 

Хатырка, 

 

РЕШИЛ: 

 1. Внести в Устав сельского поселения Хатырка Анадырского 

муниципального района, принятый решением Совета депутатов сельского 

поселения Хатырка от 09.03.2010 года № 16 изменения согласно 

приложению к настоящему решению. 

2. Направить настоящее Решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Магаданской области и Чукотскому автономному 

округу для государственной регистрации. 

3. Настоящее Решение подлежит обнародованию после 

государственной регистрации и вступает в силу со дня его обнародования, за 

исключением положений, для которых настоящей частью установлены иные 

сроки и порядок вступления в силу. Пункт 9 и подпункт 11.1 пункта 11 

вступают в силу по истечению срока полномочий действующего совета 

депутатов сельского поселения, принявшего настоящее решение. 

 

 

Глава сельского  

поселения Хатырка 

 

Н.С. Козина 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Решению Совета депутатов 

сельского поселения Хатырка 

_____________ 2015 г. № ____ 

 
1. Статью 3 исключить. 

 

2. Статью 4 исключить. 

 

3. Часть 1 статьи 11 изложить в следующей редакции: 

«1. К вопросам местного значения сельского поселения относятся: 

1) составление и рассмотрение проекта бюджета сельского поселения, утверждение 

и исполнение бюджета сельского поселения, осуществление контроля за его исполнением, 

составление и утверждение отчета об исполнении бюджета сельского поселения; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов сельского 

поселения; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности сельского поселения; 

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 

пунктов поселения; 

5) создание условий для обеспечения жителей сельского поселения услугами связи, 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей сельского 

поселения услугами организаций культуры; 

7) обеспечение условий для развития на территории сельского поселения 

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения 

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения; 

8) формирование архивных фондов сельского поселения; 

9) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в 

том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и 

земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и 

ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и 

периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий 

(помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; 

организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, 

озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, 

размещение и содержание малых архитектурных форм);  

10) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 

присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или 

межмуниципального значения, местного значения муниципального района), 

наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, 

аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном 

адресном реестре;  

11) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий 

для развития малого и среднего предпринимательства; 

12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью в 

сельском поселении; 

13) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.» 

 

 



4. В статье 12: 

4.1 В наименовании после слова «самоуправления» дополнить словом «сельского»; 

4.2 В части 1 после слова «самоуправления» дополнить словом «сельского»; 

4.3 Часть 1 дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

«15) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 

животных, обитающих на территории сельского поселения.»; 

 

5. В статье 13: 

5.1. Пункт 8.1 изложить в следующей редакции: 

«8.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития 

транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством 

Российской Федерации;»; 

5.2 В пункте 10 после слов «работники муниципальных учреждений» добавить 

слова «организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и 

законодательством Российской Федерации о муниципальной службе »; 

5.3 В части 2 слова «пунктами 7.1, 8, 9, 15 и 19 части 1 статьи 14» заменить 

словами «пунктами 4 и 9 части 1 статьи 11 настоящего Устава.». 

 

6. В статье 24: 

6.1 В пункте 3 части 3 после слов «межевания территорий» добавить слова «за 

исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом российской 

Федерации».; 

6.2 Часть 3 пункт 4 дополнить словами «, за исключением случаев, если в 

соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования сельского 

поселения требуется получение согласия населения сельского поселения, выраженного 

путем голосования либо на сходах граждан.». 

 

7. В части 4 статьи 27 после слов «поселения» дополнить словами «в соответствии 

с законодательством Чукотского автономного округа». 

 

8. В части 2 статьи 29 после слова «Уставом» дополнить словами «в соответствии 

с законодательством Чукотского автономного округа». 

 

9. В части 1 статьи 30 слова «4года» заменить словами «5 лет».  

 

10. В пункте 5 статьи 35.1 исключить слова «документально подтвержденных». 

 

11. В статье 38: 

11.1 В части 2 слова «4 года» заменить словами «5 лет»; 

11.2 В пункте 11части 6 слова «частями 3,5 статьи 13» заменить словами «частями 

3, 5, 6.2 статьи 13». 

 

12.В статье 54: 

12.1 В пункте 2 части 2 слова «повышение квалификации или переподготовка» 

заменить словами «дополнительное профессиональное образование». 

12.2 Пункт 5 части 2 признать утратившим силу . 

 

 

garantf1://86367.141/
garantf1://70298922.1000/


13. В статье 58: 

13.1 Часть 2 исключить; 

13.2 В части 3 после слова «Хатырка» дополнить словами «может находиться»; 

13.3 Часть 3 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4) для решения установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» вопросов местного значения;»; 

13.4 Часть 4 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«5) для решения вопросов местного значения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 

14 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также имущество, 

предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 

2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации.»; 

13.5 Дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4. В случаях возникновения у муниципальных образований права собственности 

на имущество, не соответствующее требованиям части 3 настоящей статьи, указанное 

имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) 

либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются 

федеральным законом.». 

 

14. В части 4 статьи 63 слова «затрат на их денежное содержание» заменить 

словами «расходов на оплату их труда». 

 

15. Статью 64 изложить в следующей редакции: 

«Статья 64. Доходы бюджета сельского поселения Хатырка 
Формирование доходов местных бюджетов осуществляется в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и 

сборах и законодательством об иных обязательных платежах.». 

 

16. Статью 65 изложить в следующей редакции: 

«Статья 65. Расходы бюджета сельского поселения Хатырка 

1. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с 

расходными обязательствами сельского поселения Хатырка, устанавливаемыми и 

исполняемыми органами местного самоуправления сельского поселения Хатырка в 

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2. Исполнение расходных обязательств сельского поселения Хатырка 

осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с требованиями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации.». 

 

17. В части 5 статьи 68 слова «затрат на их денежное содержание» заменить 

словами «фактических расходов на оплату их труда».  

 

18. Статью 81 дополнить частью 5 следующего содержания: 

«5. Депутаты сельского поселения, распущенного на основании части 3 настоящей 

статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Чукотского автономного 

округа о роспуске Совета депутатов обратиться в суд с заявлением для установления 

факта отсутствия их вины за непроведение Советом депутатов правомочного заседания в 

течение трех месяцев подряд.». 

 

 

garantf1://12012604.30001/
garantf1://10800200.20001/
garantf1://12012604.0/
garantf1://12012604.0/
file:///D:/DOCUME~1/work/LOCALS~1/Temp/Проект%20решения.docx%23sub_73021


19. Статью 83 дополнить частью 15 следующего содержания: 

«15. Глава муниципального образования, в отношении которого Советом депутатов 

принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об 

обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального 

опубликования такого решения.». 


